(5) *Aun, quando lo dize*. Nam condemnaretur, si possessio superveniret, l. *sin autem* 27. §. 1. D. *de rei vindicat.*

LEY III.—En que pena cae el Demandado, que niega en juyzio la tenencia de la cosa, de que es tenedor (a).

Negando (1) el demandado alguna cosa en juyzio, que otro le demandasse por suya, diciendo que non era (2) tenedor della; si despues desto le fuesse prouado (3) que la tenia, deve entregar al demandador de la tenencia (4) de aquella cosa (5), maguer el que la pide, non prouasse que era suya. Pero si el demandado, despues que le ouiesse entregado de la tenencia de la cosa, quisiesse demandar el señorío della, razonando que es suya, bien lo puede fazer: e si prouare que lo es, deuegela entregar, e si non, deve fincar al otro, a quien fue entregada: e porende se deve mucho guardar el demandado, de non dezir mentira (6) en juyzio. Otrósi dezimos, que deve poner guarda, si la cosa quel demandaren en juyzio, es mueble, o sil demandan la tenencia, e el señorío, todo en uno, o el señorío tan solamente, o sil piden debda, o emienda de daño, o de tuerto, o de deshonorra, que ouiesse fecha; que se faga fazer la demanda sobre aquella cosa ciertamente, porque sepa si se puede amparar, e yr adelante por el pleyto, o non. Ca en cada una destas cosas, quel demandassen, deve ser apercebido de catar, todas aquellas razones, que de suso diximos, que fueren a su pro; assi como el demandador las deve catar, por aprouecharse dellas, en razon de su demanda.

(a) L. 1, tit. 14, lib. 3 del F. R. — LL. 1 y 4, tit. 19, lib. 11 de la N. R.

LEX III.—Si reus neget se rem possidere, et convincatur de mendacio, transfertur possessio in actorem; reo tamen manet saluum jus proprietatis, super quo agere poterit. Et cavere debet reus, quid sibi ubi actore petatur, prout ut actor cavere debet, quid, si qualiter petat. Hoc dicit. Habet ortum primum dictum à l. fin. D. *de rei vindic.*

(1) *Negando*. Per mendacium, ut subjicit, et sic dolosé; nam si ignorans fecerit, non punitur poena hujus legis; Glos. Bart. et Doct. in l. fin. D. *de rei vindic.* à qua ista habet ortum, et Lud. Rom. consil. 70. in tertio dubio, ubi ad hoc allegat optimum text, in cap. *vasallus si feudum, si de feudo fuerit controu. inter domin. et agnal.* si tamen esset lata culpa in negando, idem esset, quod si dolosé, Bald. in dicto cap. *vasallus*, et Alex. consil. 33. volum. 5.

(2) *Diziendo que non era*. Interrogatus à iudice, non si à parte, Glos. in l. fin. D. *de rei vindic.* et ibi Ang.

(3) *Le fuesse prouado*. Pœnitere tamen posset ante probationem, et liquidationem, et confiteri: et evadit poenam hujus legis Glos. in dicta l. fin. et ibi Ang. et Lud. Rom. in dicto consil. 70. tertio dubio. Item limita, nisi probatio fieret per juramentum, et confessionem conventi, ita ut actor in probando non gravetur, l. *eum, qui 50. D. de jurejur.* Glos. in dicta l. fin. et ibi Alberic. Item limita istam legem, nisi aliqua ex demonstrationibus rei petita non esset vera: nam tunc parceretur neganti, l. *in testamento* 27. D. *de condit. et demonstrat.* per quam Bald. in cap. 1. *qualiter domin. propriet. feud. privetur*, dicit, quod in pœnis debet liquidissima esse probatio, et Alexandr. consil. 33. vol. 5.

(4) *De la tenencia*. Vel in pœnam mendacii, vel quia metu actionis videtur derelinquere possessionem, secundum Bart. in l. fin. D. *de rei vindicat.*

(5) *De aquella cosa*. Intellige ex eadem instantia officio iudicis, secundum Bart. et Alberic. in dicta l. fin. D. *de rei vindic.* et Ludovic. Roman. dict. consil. 70. dubio tertio, vel ex conditione hujus legis. Quia tamen utrumque remedium requirit temporis intervallum, dicit Ang. in dict. l. fin. quod cum sibi hæc quæstio pluries occurrisset, aliter practicavit: scilicet, quod negatione facta, agens petat, dari per iudicem licentiam intrandi in possessionem rei petita, tamquam vacantis à reo, reservato jure cujuslibet tertii: cui licentiæ non potest reus contradicere, cum sua non intersit, cum asserat, se non possidere; quæ practica videtur probari in l. *qui servum* 20. §. *in jure*, D. *de interrogat. in jure fac. et interrogat. action.* et videtur bona practica, quando non constaret de alterius tertii possessione.

(6) *Non dezir mentira*. Extende istam legem, ut procedat in quacumque actione reali, ut ex ea patet, et tenet Alberic. in dict. l. fin. et etiam in petitione hæreditatis, Glos. et Ang. ibidem. Extende etiam, et si tempore executionis reperiat, non possidere, quia transtulit possessionem in alium, Alber. ibidem. Item, quod non poterit reus excipere de dominio, etsi offerat statim probationes; sed prius debet reddere possessionem, Bart. Bald. et Ang. ibidem, contra glos. Extende etiam, etsi fateatur possessionem; sed dicit possidere titulo pro emptore, et in hoc mentitur; si in hoc convincatur de mendacio per probationes actoris, Bart. in dict. l. fin. Bald. in l. *cogi* 11. col. fin. C. *de petit. hæredit.* Procedit etiam in nominante alium dicente mendaciter, ejus nomine possidere, vel si dicit se possidere nomine magis potentis, cum possideat nomine minus potentis. Vide Alber. in l. 2. C. *ubi in rem actio*, col. 5. et Ang. in dict. l. fin. et Abb. in cap. fin. §. fin. col. 20. *ut lite non contest.* Procedit etiam, si possessor hæreditatis vendidit res hæreditarias, et negat se possidere, cum convenitur petitione hæreditatis, Bald. in l. *cogi*, 11. col. fin. G. *de petit. hæredit.* Vide glos. et Ang. in dict. l. fin. et quid si mentitur in parte, vide Bald. in dict. l. *cogi*, in fin.

LEY IV.—Que el Demandado non es tenuto de responder en juyzio, si non ante su Alcalde, fueras ende en cosas señaladas (a).

Responder non deve el demandado en juyzio ante otro Alcalde, si non ante aquel que es puesto para judgar la tierra, do el mora cotidianamente. Fueras ende en aquellas cosas que de suso diximos, en las leyes que fablan del demandador, en esta razon. Empero en todo pleyto es tenuto de responder delante del Rey (b), si fuere fallado (1) en su Corte. E non se puede escusar, diciendo que aquel pleyto nunca le fuera demandado delante de su Alcalde, nin por otra razon semejante della. E esto es, porque la Corte del Rey es Fuero comunal de todos, e non se puede ninguno escusar de estar a derecho. Pero si el demandado viniessse a ella, por acompañar a su Señor (2), a quien fuesse tenuto de aguardar, o si viniessse por mandado del, o por su Concejo, o para ser testigo en algund pleyto, sobre que fuere llamado, o viniessse y por seguir su alçada, o si le llamasse el Rey, por alguna cosa que ouiesse de veer con el; non seria tenuto de lo fazer, sobre pleyto (3) que entonce le mouiessen, si el primeramente non tornasse a su casa. Mas como quier que se pueda escusar de non responder alli por esta razon, deve prometer al Rey (c), que fara derecho antel Juez de su fuero, sobre aquellas cosas que le quieren demandar en la Corte. Pero por qualquier destas maneras sobredichas, que viniessse a la Corte el demandado, si estando y vendie-